Sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 - ano 8 - nº 1.963www.franca.sp.gov.br 40

 PORTARIA Nº 036, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.

Dispõe sobre nomeação de membros para compor o Conselho Municipal de
Desenvolvimento Sustentável e Saneamento Básico – COMDEMA para o Biênio 2022-
2023 e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais
e considerando o ofício 01/2022 do Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Saneamento Básico de Franca -
COMDEMA;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam NOMEADOS para comporem o Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Saneamento Básico para o
Biênio 2022-2023 os seguintes cidadãos.

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
a) 1 (um) Representante da unidade administrativa municipal da área de urbanização e habitação urbana
Titular: Marco Antônio Franceschi
Suplente: Eduardo Renato Junqueira

b) 1 (um) Representante da unidade administrativa municipal da área de meio ambiente
Titular: Donizete Augusto de Barros
Suplente: José Francisco Rodrigues Parra

c) 1 (um) Representante da unidade administrativa municipal da área de desenvolvimento
Titular: Carlos Arantes Correa
Suplente: Susana Mendes de Carvalho

d) 1 (um) Representante da unidade administrativa municipal da área de educação
Titular: Rafael Cavalini Baldin
Suplente: Flávia Rodrigues dos Santos

e) 1 (um) Representante da unidade administrativa municipal da área de saúde
Titular: Caio César Corgosinho de Carvalho
Suplente: Mariela Fonseca Toscano

f) 1 (um) Representante da unidade administrativa municipal da área de segurança e cidadania – Guarda Municipal
Titular: Luis Fernando Fernandes
Suplente: Maurício Gonçalves da Rocha

g) 1 (um) Representante da EMDEF – Empresa Municipal para o Desenvolvimento de Franca
Titular: Deoclécio Deodato
Suplente: Raissa Dias Martins Providelo

h) 1 (um) Representante do CBH/SMG – Comitê da Bacia Hidrográfi ca do Sapucaí Mirim/Grande
Titular: Jorge Augusto de Carvalho Santos
Suplente: Célio Bertelli

i) 1 (um) Representante da Coordenadoria de Desenvolvimento Rural Sustentável (antiga CATI – Coordenadoria de
Assistência Técnica Integral)
Titular: Newton Roberto Rodrigues
Suplente: Estevão Urbinati

j) 1 (um) Representante da CETESB – Companhia Ambiental de São Paulo (antiga Companhia de Tecnologia e Saneamento
Ambiental do Estado de São Paulo)
Titular: Não indicou
Suplente: Não indicou

k) 1 (um) Representante da SABESP - Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Titular: Alex Henrique Veronez
Suplente: João Luiz de Andrade Areias

l) 1 (um) Representante da Polícia Militar Ambiental
Titular: Rodrigo Antonio dos Santos
Suplente: Fernando Rafael Eufrásio Junior

Sexta-feira, 28 de janeiro de 2022 - ano 8 - nº 1.963www.franca.sp.gov.br 41

m) 1 (um) Representante da UNI-FACEF – Centro Universitário de Franca
Titular: João Baptista Comparini
Suplente: Thales Jati Gilberto

n) 1 (um) Representante da UNESP - Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”
Titular: Fernanda Mello Sant’Anna
Suplente: Genaro Alvarenga Fonseca

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
a) 3 (três) Representantes de entidades ambientalistas
Titular: Welton Araújo Cintra Júnior
Suplente: Luciano Reami

Titular: Luisa Léia Jacintho Pucci
Suplente: Ítalo Roberto Santos Mazzucatto

Titular: Elaíse Maria de Mello Barbosa
Suplente: Leliana Fritz Siqueira Veronez

b) 2 (dois) Representantes de sindicatos dos trabalhadores relacionados à área ambiental
Titular: Alan Tobias Rodrigues
Suplente: Não indicou
Titular: Felipe Alexandre da Silva
Suplente: Não indicou

c) 2 (dois) Representantes de sindicatos patronais relacionados à área ambiental
Titular: Maurício Tóff ano Júnior
Suplente: José Augusto Freixes
Titular: Andréa Mara de Oliveira
Suplente: Não indicou

d) 2 (dois) Representantes dos clubes de serviços
Titular: Pedro Agnelo Bernardes de Sá
Suplente: Não indicou
Titular: Ernane Virgílio Fernandes
Suplente: Não indicou

e) 1 (um) Representante dos movimentos sociais e populares
Titular: Janaína Alves de Matos
Suplente: Não indicou

f) 1 (um) Representante da Universidade de Franca
Titular: Profa. Dra. Colete Fonseca
Suplente: Prof. Me. Maurício de Azevedo Valentini

g) 1 (um) Representante da AERF - Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Franca
Titular: Patrícia Gabarra Mendonça
Suplente: José Luís Rodrigues Alves

h) 1 (um) Representante da OAB – Ordem dos Advogados do Brasil
Titular: Renato Maso Previde
Suplente: Marcus Vinicius Costa Pinto

i) 1 (um) Representante do setor elétrico prestador de serviço público
Titular: Alexandre Garcia Alonso
Suplente: Deivid Vilar Silva

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 27 de janeiro de 2022.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO